



CNPJ: 06.024.835/0001-68

Ofício nº 006/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
JACILENE FERREIRA NEGRÃO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Assunto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2025 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025..

A empresa AURORA COMÉRCIO & SERVIÇOS EM GERAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 06.024.835/0001- 68, sito à Rua das Acácias, 5755, Bairro Primavera, Município de Cametá/PA, CEP: 68.400-000, por intermédio de seu sócio administrador Sr. José Silva Siqueira, brasileiro, casado, portador do RG 4811411-PC/PA e CPF nº 730.938.582-91, residente na Rodovia BR 422, KM 27, s/n, Zona Rural, Cametá, CEP: 68.400-00, em resposta ao OFÍCIO Nº 299/2025-GAB/SEMAD, datado do dia 10 de junho de 2025, DECLARA, aceite favorável a **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2025 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025**, cujo objeto é Aquisição de Material de Expediente, realizado pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto de Abaetetuba/pa.

Encaminhamos também todos os documentos solicitados e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos ou novas solicitações que se façam necessárias.

Por ser expressão da mais perfeita verdade, firmamos a presente declaração.

Cametá (PA), 10 de Junho de 2025.

AURORA COMERCIO & SERVIÇOS EM GERAL
Assinado de forma digital
por AURORA COMERCIO &
SERVICOS EM GERAL
LTDA:06024835000168 LTDA:06024835000168

AURORA COMÉRCIO & SERVIÇOS EM GERAL LTDA
CNPJ: 06.024.835/0001-68
INSC. ESTADUAL: 15.235.888-9
JOSÉ SILVA SIQUEIRA
CPF Nº 730.938.582-91
RG Nº 4811411

End: Rua das Acácias – Primavera – nº 2755 – Cametá/PA
e-mail: auroracomercioseservicos@gmail.com
Fone: (91) 98468-9112

FERREIRA & QUARESMA LTDA - EPP

CNPJ 17.072.242/0001-93 - Insc. Est.15.389.197-1

Av. 15 de Agosto, 299 – Andar 03 – Sala B – Centro - Abaetetuba – PA

CEP: 68.440-000 - TELEFONE - (91) 99204-6880 / 3751-1968

ACEITE DE ADESÃO

A Prefeitura Municipal de Abaetetuba

Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

Ref.: Resposta ao Ofício nº 300/2025 – GAB/SEMAD

Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2025 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025.

A Empresa FERREIRA & QUARESMA LTDA - EPP, CNPJ nº 17.072.242/0001-93, sediada a Av. 15 de Agosto, 299 – Andar 03 – Sala B, Centro, CEP 68.440-000 Abaetetuba/Pa, por seu representante legal, o Sr. José Maria Ferreira Quaresma, portador da Carteira de Identidade nº 3606619 e do CPF nº 587.320.042-49, ACEITA o convite de ADESÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD, no Valor de R\$: 618.879,70 (Seiscentos e dezoito mil e oitocentos e setenta e nove reais e setenta centavos) ref.: ao Ofício nº 300/2025-GAB/SEMAD para o fornecimento de Material de Expediente, ref.: à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2025, oriunda do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 012/2025, gerenciada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DE ABAETETUBA/PA.

Abaetetuba, 10 de Junho 2025

Digitally signed by JOSE MARIA
FERREIRA QUARESMA:58732004249

JOSÉ MARIA FERREIRA QUARESMA
CPF. 587.320.042-49
RG. 3606619
CNPJ: 17.072.242/0001-93

Digitally signed by FERREIRA
QUARESMA LTDA:17072242000193

À,

JACILENE FERREIRA NEGRAO

Secretaria Municipal de Administração

Portaria nº 001/2025

Solicitação de Aceite para Adesão de Ata.

ABAETETUBA-PA

Prezada

SECRETÁRIA,

Venho através deste, respeitosamente cumprimentá-la, **após recebermos a solicitação** encaminhada à nossa empresa através do **Ofício nº 302/2025 GAB/SEMAD**.

Após análise, viemos registrar junto a essa respeitada Secretaria Municipal de Administração de ABAETETUBA-PA, e nos colocar prontamente a disposição e informar que estamos **DE ACORDO** com a referida Solicitação de Aceite para Adesão à Ata de Registro de Preços nº 009/2025, do Pregão Eletrônico (SRP) Nº 012/2025, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto do Município de Abaetetuba/PA, no que se refere **Ofício nº 302/2025 GAB/SEMAD**.

Desde já, agradecemos.

Abaetetuba/PA, 10 de junho de 2025.

F DA S FERREIRA

LTDA:4022490700015

9

Assinado de forma digital

por F DA S FERREIRA

LTDA:40224907000159

F DA S FERREIRA LTDA
CNPJ: 40. 224. 907/0001-59
FRANCENILDO DA SILVA FERREIRA
CPF 895.399.822-00

A empresa SSC Soluções em Fornecimento de Mercadorias LTDA, inscrita no CNPJ nº 93.577.427/0001-38, inscrição estadual nº 128/0049615 e inscrição municipal nº 40.030/001, OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL, estabelecida na Rua Marechal Deodoro da Fonseca nº 570, Centro - São Sebastião do Caí/RS - CEP 95760-000, ciente e de acordo com o pedido de adesão à ata.

À

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DE ABAETETUBA/PA

REF.: RESPOSTA À SOLICITAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Referente à vossa solicitação de adesão à Ata de Registro de Preços do pregão eletrônico nº 012/2025-SRP, Processo Administrativo nº 20250129-001-SEMEC pela Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA e a empresa SSC Soluções em Fornecimento de Mercadorias LTDA, inscrita no CNPJ nº 93.577.427/0001-38, sediada na Rua Marechal Deodoro da Fonseca nº 570, Centro - São Sebastião do Caí/RS - CEP 95760-000, informa que tem interesse no fornecimento para este Órgão, nas mesmas condições que foram estabelecidas na ATA DE REGISTRO DE PREÇO assinada com Órgão Gerenciador da Licitação, conforme especificações abaixo:

Item	Unidade	Quantidade	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	CX	120	Alfinete mapa, material aço, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cor variada. Caixa com 50 unidades.	ONDA	R\$ 4,47	R\$ 536,40
3	UND	800	Apagador quadro branco, material base feltro, material corpo plástico, comprimento 15, largura 4,50, altura 25.	MASTER	R\$ 4,13	R\$ 3.304,00
11	UND	1400	Caderno - Caderno Gramatura Folhas: Mínimo 48 G/M2, Comprimento: 195 A 215 Mm, Tipo: Folhas Margeadas E Pautadas , Largura: 135 A 150 Mm, Características Adicionais: Lombada Costurada , Apresentação: Capa Dura , Quantidade Folhas: 96 A 100 F	PAN	R\$ 9,71	R\$ 13.594,00
13	UND	2400	Caixa Arquivo Material: Papelão, Onda Simples. Dimensão (C X L X A): 140 X 240 X 360 Mm. CM Cor: Pardo Impressão: Com Campo Para Identificação Características Adicionais: Apresentação Em Unidade	PASSARELA	R\$ 4,44	R\$ 10.656,00
16	UND	1400	Caixa correspondência, material acrílico, cor fumê, tipo dupla, comprimento 370, largura 255, altura 180, características adicionais com inclinação entre as bandejas.	MAXCRIL	R\$ 30,34	R\$ 42.476,00
17	UND	480	Calculadora Eletrônica Número Dígitos: 12 UN Tipo: Mesa Aplicação: Financeira Fonte Alimentação: Bateria Tensão: 12 Características Adicionais: Sem Impressão	YINS	R\$ 23,89	R\$ 11.467,20
20	CX	2400	Caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura escrita média, cor carga variada, aplicação quadro branco. Cx com 12 un.	MASTER	R\$ 29,89	R\$ 71.736,00
22	UND	1000	Caneta hidrográfica, material plástico, material ponta poliéster, espessura escrita fina, cor carga variada, aplicação retroprojeto.	YINS	R\$ 2,46	R\$ 2.460,00
30	CX	2000	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo. Cx com 100 un.	TOP	R\$ 2,69	R\$ 5.380,00

31	CX	2000	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo. Cx com 50 un.	TOP	R\$ 2,29	R\$ 4.580,00
32	CX	2000	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material metal, formato paralelo. Cx com 50 un.	TOP	R\$ 2,49	R\$ 4.980,00
33	CX	2000	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material aço carbono, formato paralelo. Cx 50 un.	TOP	R\$ 2,75	R\$ 5.500,00
38	UND	1600	Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão	REND	R\$ 1,14	R\$ 1.824,00
40	UND	2000	Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais atóxica, tipo bastão. Embalagem 40g.	SM	R\$ 1,46	R\$ 2.920,00
43	UND	1800	Corretivo fita, material base de poliacrilato, comprimento 8, largura 5, características adicionais corpo em acrílico cristal transparente, pigmentos.	ODVEN	R\$ 4,69	R\$ 8.442,00
46	UND	4800	Envelope branco, tipo A4, tamanho 210 X 297 mm, 90 gramas, extra branco.	SCRITY	R\$ 0,60	R\$ 2.880,00
53	UND	1040	Estilete, tipo estreito, espessura 0,50, aplicação escritório, largura 9, material corpo plástico, comprimento 135, comprimento lâmina 85.	CUTER	R\$ 0,90	R\$ 936,00
54	UND	1040	Estilete, tipo estreito, espessura 10, material corpo plástico, comprimento 8,5, características adicionais graduável com trava de segurança.	CUTER	R\$ 1,23	R\$ 1.279,20
57	ROLOS	1200	Fita adesiva embalagem, material resina e borracha sintética, comprimento 50, largura 50, espessura 0,20, aplicação empacotamento geral e reforço pacotes, tipo filamentososa, cor marrom.	FIX	R\$ 3,60	R\$ 4.320,00
58	ROLOS	1200	Fita adesiva embalagem, material resina e borracha sintética, comprimento 50, largura 50, espessura 0,20, aplicação empacotamento geral e reforço pacotes, tipo tubete papelão, cor transparente.	FIX	R\$ 3,77	R\$ 4.524,00
59	ROLOS	1200	Fita Adesiva - Fita Adesiva Material: Crepe , Aplicação: Multiuso , Comprimento: 50 M, Cor: Bege , Tipo: Monoface , Largura: 19 M	FIX	R\$ 4,89	R\$ 5.868,00
62	ROLOS	1200	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 12, comprimento 50.	FIX	R\$ 2,29	R\$ 2.748,00
73	UND	2500	Lapiseira, material metal, diâmetro carga 0,7, características adicionais com prendedor, ponta e acionador de metal com borracha.	ONDA	R\$ 5,38	R\$ 13.450,00
74	UND	2500	Lapiseira, material metal, diâmetro carga 0,9, características adicionais com prendedor, ponta e acionador de metal com borracha	ONDA	R\$ 7,18	R\$ 17.950,00
78	UND	1440	Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 100, gramatura 75, comprimento 297, largura 210.	PAGINA	R\$ 12,87	R\$ 18.532,80
82	CX	480	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,50, comprimento 60, dureza 2b. Cx com 12 un.	YINS	R\$ 1,09	R\$ 523,20
83	CX	480	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,90, comprimento 60, dureza 2b. Cx 12 un.	YINS	R\$ 1,47	R\$ 705,60
84	UND	1400	Molha-dedos, material base plástico, material tampa plástico, material carga creme atóxico, tamanho único, validade carga 2 anos.	CARBRINK	R\$ 2,09	R\$ 2.926,00

93	CX	400	Percevejo, material metal galvanizado, tratamento superficial pintado, tamanho 9, características adicionais cores variadas.	YINS	R\$ 2,85	R\$ 1.140,00
94	CX	400	Percevejo, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 10. Cx 100 un.	YINS	R\$ 2,86	R\$ 1.144,00
96	UND	80	Perfurador papel, material aço, tipo mesa, capacidade perfuração mínimo de 10, funcionamento manual, características adicionais base em pvc, quantidade furos 2.	YINS	R\$ 11,88	R\$ 950,40
101	UND	1600	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta preta.	MASTER	R\$ 1,93	R\$ 3.088,00
102	UND	1600	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta vermelha.	MASTER	R\$ 2,00	R\$ 3.200,00
103	UND	1600	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda pelo animal, tamanho 10.	ONDA	R\$ 1,72	R\$ 2.752,00
104	UND	1400	Pincel marcador permanente CD, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta azul, características adicionais ponta 2mm.	YINS	R\$ 2,59	R\$ 3.626,00
105	UND	1400	Pincel marcador permanente CD, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta preta, características adicionais ponta 2mm.	YINS	R\$ 2,18	R\$ 3.052,00
106	UND	1400	Pincel marcador permanente CD, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta verde, características adicionais ponta 2mm.	YINS	R\$ 2,52	R\$ 3.528,00
113	UND	600	Régua escritório, material plástico, comprimento 30, graduação centímetro/polegada, tipo material flexível.	MAXCRIL	R\$ 1,21	R\$ 726,00
114	UND	600	Régua escritório, material plástico, comprimento 50, graduação centímetro/polegada, tipo material flexível.	MAXCRIL	R\$ 4,89	R\$ 2.934,00
116	UND	320	Tesoura escolar criativa com 5 cortes diferentes, apropriada para uso escolar, tesoura de aço inoxidável, com cabo de polipropileno, ponta arredondada.	ONDA	R\$ 2,29	R\$ 732,80
119	UND	80	Tinta para carimbo, cor azul, componentes glicóis, corantes orgânicos e água, aspecto físico líquido, aplicação auto-entintado, capacidade frasco 40 ml.	CARBRINK	R\$ 3,97	R\$ 317,60
Valor Total da Proposta de Preços						R\$ 293.689,20

São Sebastião do Cai - RS, 11 de junho de 2025.

**SSC SOLUCOES EM
FORNECIMENTO
DE MERCADORIAS
LTDA:935774270001**

38

Assinado digitalmente por SSC SOLUCOES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS LTDA:93577427000138
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=RS, L=Sao Sebastiao do Cai, OU=AC FCDL SC v5, OU=82895970000167, OU=Presencial, OU=Certificado PJ A1, CN=SSC SOLUCOES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS LTDA:93577427000138
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.08.27 08:44:55-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

SSC SOLUÇÕES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS LTDA

Moacir Duarte - Proprietário

RG: 7604892 / CPF: 365.878.007-00

93.577.427/0001-38

**SSC SOLUÇÕES EM FORNECIMENTO
DE MERCADORIAS LTDA**

R. Marechal Deodoro, 570. Centro
São Sebastião do Cai/RS - CEP 95.760-000